

# POLSKA

Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

## KRUCHE PODSTAWY

Przed udaniem się na Konferencję Haaską p. Briand, odpowiadając pp. Millebrandowi i Lemery'emu, oświadczył, iż nie tylko myśli o sprawach francusko-niemieckich, ale pamięta również i o polsko-niemieckich, w związku z ewakuacją Nadrenji. Dla uspokojenia interpelantów p. Briand zaznaczył, że przecież Polska podpisała w Locarno z Niemcami pakt o nieagresji. Pozatem istnieje jeszcze Pakt Kellogga, na którym widnieją podpisy i Niemiec i Polski.

Wkońcu p. Briand dodał:

— Prawda, jest to rękojmia tylko moralna, ale zawsze i to coś znaczy. Dzięki temu Paktowi (Kellogga) dwa narody na Dalekim Wschodzie w obecnej chwili stoją przeciwko sobie w zatargu, ale nie biją się...

Istotnie, w chwili, gdy to p. Briand mówił, na pograniczu chińsko-sowieckim, panował stan rzeczy odpowiadający słynnej formule Trockiego: ani pokój, ani wojna (ni mir, ni wojna). Obie strony gromadziły wojska, ale do otwartej walki nikomu nie było spieszo. Próbowano nawet rozpocząć rokowania, ale tak się jakoś składało, że do żadnych rozmów nie doszło.

Wkońcu cała ta komedia zdruziała się bolszewikom i wojska sowieckie przekroczyły w dwu punktach granicę Mandżurji w dość znacznej liczbie i na liniach operacyjnych Czyta — Charbin i Chabarowski — Charbin, podążając w kierunku stolicy Mandżurji.

Można więc już mówić nie o zatargu chińsko-sowieckim, ale wyraźnie o wojnie.

Pakt Kellogga, który podpisały i Sowiety i Chiny, jak się okazało, mało jest respektowany przez Moskwę.

Najciekawsze, że według wiadomości z Cziczikaru na czele oddziałów sowieckich, które wtargnęły do Mandżurji, znajdują się oficerowie niemieccy z pułk. von Otto. Pozatem Niemcy postarali się o dostarczenie sowieckiemu przyjacielowi broni i amunicji, oraz gazów trujących.

Wspaniałe wyniki Paktu Kellogga! Niemcy, którym Traktat Wersalski nie pozwala na produkowanie broni i handel nią oraz zaopatrywanie innych państw w wojskowych instruktorów niemieckich — po ponowniu „ślubów pokojowych“ w Pakcie Kellogga — wysłały swoją broń i swych oficerów na Daleki Wschód, by poprzeć niedość pewnego swych sił sojusznika...

Czyż to nie dowód, iż Niemcy są całkowicie rozbrojone i pokojowo usposobione, czyż nie wykonują postanowienia Traktatu Wersalskiego i czy nie należy co rychlej zwolnić od okupacji Nadrenję, by mogły tam rozpocząć budowę fortyfikacyj betonowych i zarządzić inne przygotowania do odwetu...

P. Briand ma sposobność doskonałą, jeszcze w czasie trwania Konferencji Haaskiej, do rozmyślań na temat moralnego znaczenia Paktu Kellogga...

Pożar na Dalekim Wschodzie już wybuchł. Jeżeli nie da się zagasić go w szybkim tempie, łatwo się może rozszerzyć, gdyż nikt nie wątpi, że Japonja zechce przyglądać się biernie rozgrywającym się wypadkom. Czy nie uzna właśnie za sto-

## KONFERENCJA W HADZE

Memorandum aljanckie.

HAGA, (PAT). — Memorandum aljanckie, wręczone Snowdenowi w sobotę po ponownym podkreśleniu nienaruszalności planu Younga stwierdza, że Anglja uzyskała o 100 milionów marek złotych więcej, niż wynoszą spłaty Anglji wobec Ameryki, podkreśla dalej, że Anglja zachowuje prawo własności względem sum uzyskanych z likwidacji mienia niemieckiego oraz otrzymuje zadośćuczynienie swym żądanom, dotyczącym zmniejszenia świadczeń w naturze.

BRUKSELA, (PAT). — Agencja Belgja donosi, że w skład komitetu rzeczoznawców, mającego rozpatrywać zalecenia, przedstawione w memorandum aljanckim, wystosowanym do Snowdena, na życzenie tego ostatniego nie wejdzie żaden z ekspertów, współpracujących nad redakcją planu Younga. Wbrew twierdzeniom Snowdena, jakoby sprzymierzeni nie uczynili żadnych ofiar na rzecz Anglji, Agencja podkreśla, że Belgja ze swej strony zrezygnowała z 2 milionów funtów.

Metoda Snowdena.

PARYZ, (PAT). — „Excelsior“ pisze: Snowden przedłuża narady, odtąd bezprzedmiotowe, jedynie w celu uwolnienia się od odpowiedzialności w razie fiasca konferencji, w związku z przyszłymi wyborami angielskimi.

RZYM, (PAT). — Korespondent londyński „Messaggero“ donosi, że prasa angielska nastraja opinie publiczną brytyjską w sensie wykazania, że w Hadze delegacja angielska znalazła się w obliczu sprzyśnięcia państw kontynentalnych przeciwko Wielkiej Brytanji. Jest to praw dopodobnie — pisze korespondent — ma newr, mający na celu usprawiedliwienie powrotu Snowdena do Londynu z niczem, oraz uzasadnienie stanowiska, przezeń zajętego. Korespondent wskazuje dalej na ostrą krytykę postępowania delegacji angielskiej, zawartą w artykule czasopisma „New Leader“, będącego organem labourystów intelektualnych, redagowanego przez jednego z weteranów ruchu socjalistycznego angielskiego Brailsforda. Ten ostatni w artykule swym pisze, że Anglja osłabia autorytet procedury międzynarodowej, tak gorliwie zawsze dotychczas broniony przez labourystów.

Brailsford stwierdza, że opinia amerykańska jednogłośnie potępia stanowisko Snowdena, który popełnił błąd, niedostrzegając skutków politycznych swego postę-

powania. Publicysta angielski, kończąc swój artykuł, zaznacza, że jeżeli rząd labourystów doprowadzi do zerwania konferencji, zakończy tem samym swą misję partji, która poświęciła się dziełu pacyfikacji i konsolidacji Europy.

Ewakuacja Nadrenji.

BERLIN, (PAT). W odpowiedzi na wczorajsze doniesienie paryskiej „Information“, twierdzące, że minister Stresemann zgodził się na wskazany mu przez Brianda termin lipcowy, jako końcowy termin opróżnienia Nadrenji, wydano dzisiaj w Berlinie komunikat półoficjalny, zaprzeczający stanowczo tej wiadomości i oświadczający, że Niemcy w każdym razie nie zgodzą się na to, by termin końcowy przeprowadzenia ewakuacji wyznaczony był na lipiec r. p. Komunikat zaznacza, że tego rodzaju terminów Niemcy nie przyjmą nawet jako podstawy do dyskusji. Dalej komunikat oświadcza, że w razie gdyby rokowania pomiędzy państwami wierzyielskimi, zmierzające do podniesienia udziału angielskiego w spłatach niemieckich, miały istotnie doprowadzić do podniesienia kwestji roszczeń za szkody wyrządzone przez okupację i za mienie zlikwidowane, to wówczas Niemcy będą żądały udziału w rokowaniach poruszających ich interesy.

Losy konferencji.

BERLIN, (PAT). — Przebywający w Hadze red. naczelny „Vossische Zeitung“ P. Jerzy Bernhard podkreśla w obszernym artykule, że chociaż jest już dzisiaj rzeczą pewną, iż uczestnicy konferencji pozostaną w Hadze do przyszłej soboty, choćby ze względu, że przyjęli zaproszenie królowej holenderskiej na piątek, to jednak wątpliwa jest rzeczą, aby wszystkie kwestje, stanowiące temat konferencji zostały załatwione. P. Bernhard przytacza tu, że najważniejsze narady techniczne, które mają umożliwić funkcjonowanie planu Younga, nie zostały jeszcze wcale podjęte w dyskusji.

Wobec tego spodziewa się p. Bernhard, że po obecnej konferencji haskiej będzie musiał nastąpić dalszy ciąg w formie konferencji nowej, prawdopodobnie po Zgromadzeniu Ligi. P. Bernhard podkreśla przytem, że teraz czy też potem, w Hadze czy w Genewie, uchwała, mająca oznaczać ostateczną likwidację wojsk będzie mogła mieć charakter uchwały zasadniczej, wyznaczającej tylko linię dalszego rozwoju.

## PORAŻKA HABIBULLAHA

LONDYN. — (PAT). Habibullah poniósł ciężką porażkę na północ od Kabulu, tracąc wielką ilość amunicji. Według doniesień z Peshawaru jeden z gene-

rałów Habibullaha, schwytany wraz ze swym sztabem przez wrogie szczepy, zginął niedawno straszną śmiercią, ugotowany żywcem w oleju.

## HARCERZE POLSCY W LONDYNIE

LONDYN. — (PAT). Harcerze polscy, zwiedzający w piątek Londyn, złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz w katedrze Westminsterskiej u stóp pomnika Thomasa Campbella, poety an-

gielskiego, który był wielkim przyjacielem Polski. Opiewał on bohaterstwo powstańców polskich 1863 r. Popołudniu harcerze polscy odплыnęli okrętem „Premjer“ do Gdyni.

sowne rozpocząć „wyzwolenia Syberji“, realizowania idei, bardzo popularnej w Państwie Wschodzącego Słońca?

Wypadki w Mandżurji świadczą, jak

kruche są podstawy pokoju światowego i jak bezsilne są wobec ludzkiej złej woli różne dyplomatyczne formułki pokojowe.

L. R.

## DZIEŃ POLITYCZNY

W RZĄDZIE.

W dniu 1-ym września obejmują urządowanie, po powrocie z urlopów: Minister Sprawiedl. p. St. Car, Minister Robót Publicznych p. Moraczewski, Minister Pocht i Telegrafów p. Boerner i Minister Rolnictwa p. Niezabytowski.

BUDŻET PREZYDJUM R. M.

Prace nad ułożeniem nowego preliminarza Prezydium Rady Ministrów na rok 1930-31 są już na ukończeniu. Po rozpatrzeniu preliminarza budżetu przez p. premiera, przesłany on zostanie w bieżącym tygodniu Ministerstwu Skarbu.

ZGROMADZENIE SĄDU NAJWYŻ.

W m. wrześniu odbędzie się ogólne zgromadzenie Sądu Najwyższego w sprawach dotyczących realizacji nowego regulaminu Sądu Najwyższego.

USPRAWNIENIE RUCHU POCZT.

Ministerstwo Pocht i Telegrafów przygotowuje dla urzędów pocztowych specjalne mapy z wykresami siedzib wszystkich urzędów pocztowych i agencji oraz wykazem komunikacji kolei z pocztą. — Inowacja ta wpłynąć ma na usprawnienie ruchu pocztowego.

PRZEWÓZ I PRZESYŁKA PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH DO Z. S. R. R.

Poselstwo Z. S. R. R. informuje, że przewóz i przesyłka wszelkich papierów wartościowych do Z. S. R. R. odbywać się może jedynie za zezwoleniem Urzędu Finansów w Moskwie. Papiery wartościowe przewożone bez zezwolenia ulegną konfiskacie.

POLSKIE DOMY EMIGRACYJNE

Z inicjatywy Urzędu Emigracyjnego M. P. i O. S. projektowane jest budowanie własnych domów w większych ośrodkach emigracji polskiej. Pierwszy z takich domów stanąć ma w Paryżu.

NAGRODY ZA KONIE.

Wobec otwarcia niebawem targów wschodnich we Lwowie Ministerstwo Spraw Wojskowych wyasygnowało 7.000 zł. na nagrody dla koni remontowych, które będą wystawione na targach.

NOWY BUDYNEK W SEJMIE

Zarząd gmachu sejmowego zdecydował wznieść nowy budynek dla służby sejmowej, by móc wyzyskać lokale dotąd przez nią zajmowane na pomieszczenia dla archiwum, biblioteki sejmowej i t. d. Nowy budynek gmachu sejmowego przeznaczony będzie dla 70 osób, mieścić się w nim będzie ochronka dla dzieci i świetlica.

WSTRZYMANIE RUCHU KOŁOWEGO W CZASIE POGRZEBU S. P. MJR. IDZI-

Komisariat Rządu wydał zarządzenie mające na celu utrzymanie porządku w czasie pogrzebu s. p. mjr. Idzikowskiego. W poniedziałek od godz. 11-ej w czasie przechodzenia konduktu na Krak-Przedmieściu, Placu Teatralnym i t. d. wstrzymany ma być ruch tramwajów i pojazdów. Patrole policji konnej, rowerowej i pieszej utrzymywać będą porządek.







W dniu 13 lipca 1929 r. zginął na wyspie Graciosa, archipelagu Azorskim  
bohaterską śmiercią lotnika

ś. † p.

# LUDWIK IDZIKOWSKI

Major-Pilot

Niezrażony wielokrotnymi nieudalnymi próbami zdobycia Atlantyku, który tyle ofiar pochłoniął — zapragnął po raz drugi przenieść Sztandar Polski ponad zdradzieckim bezmiarem wód. Współ z nieodstępnym Mjr. pil. KUBALĄ Kazimierzem żegnał Polskę z uśmiechem nadziei na ustach — słowami: Dolecę lub zginę.

Zginął — jak jego poprzednicy — lecz Duch Jego przebył Atlantyk wzywając do siebie innych Synów Polski — by tę niewidzialną nić, przerzuconą ponad spienionymi falami Oceanu w realne przyoblekły formy.

Hołd Jego woli i odwadze i cześć Jego pamięci  
składa

LOTNICTWO CYWILNE.

ś. † p.

MAJOROWI

# LUDWIKOWI IDZIKOWSKIEMU

Bohaterskiemu lotnikowi, który wslawił imię Polski, składają cześć i hołd

D-wo

Oficerowie, podoficerowie, szeregowi, urzędnicy wojsk i funkcjonariusze cywilni Okręgu Korpusu Nr. 1.

ś. † p.

# LUDWIKOWI IDZIKOWSKIEMU

MAJOROWI WOJSK POLSKICH

Bohaterowi Lotnictwa Polskiego

W dniu sprowadzenia zwłok Jego do stolicy

SKŁADA HOŁD  
POLICJA PAŃSTWOWA

„Au Commandant

# IDZIKOWSKI,

Héros tombé au Champ d'Honneur

pour la gloire de l'Aéronautique Polonaise  
et la grande cause des conquêtes pacifiques de l'Aviation

Hommage ému des Missions Militaire  
& Navale Françaises”.

ś. † p.

# LUDWIK IDZIKOWSKI

MAJOR-PILOT

Zginął śmiercią Bohatera na wyspie Graciosa, archipelagu Azorskim.  
Hołd Jego odwadze i cześć Jego pamięci

składa

EDMUND CZYNIŃSKI  
Komendant Policji Państwowej na m. st. Warszawę.

ś. † p.

A la mémoire

# du commandant IDZIKOWSKI

le grand sportsmen polonais,  
qui tenta de vaincre l'Atlantique.

La Société Polonaise d'Automobiles  
SAINT-DIDIER

ś. † p.

MAJOROWI

# LUDWIKOWI IDZIKOWSKIEMU

Bohaterskiemu Lotnikowi

Składają cześć i hołd  
N. N.  
Zielna 8.

PAMIĘCI

# LUDWIKA IDZIKOWSKIEGO

MAJOROWI W. P.

Bohaterowi lotnictwa polskiego

HOŁD I CZEŚĆ

TOWARZYSTWO BUDOWY  
i SPRZEDAŻY SAMOCHODÓW

